² In letteratura sono presenti diverse etichette per indicare gli usi della negazione linguistica. Una discussione su questo tema non è al centro di questo studio e si rimanda, tra gli altri, a Klima (1964), Dahl (1979), Krifka (2010) e a Delfitto (2013).

³ Come riportato da Ernout – Thomas (1953: 148), anticamente erano presenti anche forme rinforzate di *nē*, cioè *nec* e *nī*. In questo lavoro non si prenderanno però in considerazione le loro attestazioni, poiché non sono essenziali per la presente discussione. Si veda Orlandini – Poccetti (2008) per una trattazione sull’origine di *nec* e sul suo sviluppo nell’italiano antico.

⁴ Nelle complete introdotte da verbi di tipo fattuale si usa invece *ut non* (es. *facio ut non*) e in quelle introdotte da alcuni verbi con significato negativo *quin* (es. *non*

Un ulteriore elemento negativo era rappresentato da *haud*⁵. Tuttavia, la sua attestazione era decisamente limitata rispetto alle precedenti forme e ristretta ad alcuni contesti sintattici come, ad esempio, in posizione preavverbiale o preaggettivale (es. *haud facile*) e, solo raramente, in posizione preverbale (Plaut. *Amph.* 185: *Facit ille quod volgo haud solent* “Costui fa ciò che la gente non ha l’abitudine di fare”). È significativo notare che nella lingua di Plauto *haud* si usava anche per negare frasi semplici⁶, tuttavia, questa forma fu poi sostituita da *non*, che divenne, già in epoca classica, l’elemento negativo frasale per eccellenza. Per questo motivo, si porrà maggiore attenzione su di esso⁷.

Il morfema *nōn* era un elemento complesso derivante da *nē* + *oinom* (*ūnus*) (Ernout – Meillet 1959: 444; Fruyt 2011), ancora riconoscibile nella forma antica *noenum* (Plaut. *Aul.* 67). La sua derivazione rientra perfettamente nella comune evoluzione degli elementi negativi così come proposto da Jespersen (1917)⁸ (“Ciclo di Jespersen”): all’originale morfema *nē* si è affiancato un secondo elemento con valore rafforzativo, in questo caso un numerale. Originariamente di uso esclusivo

dubito quin): il sistema è descritto da Oniga (2014: 272-273). La congiunzione *quīn* deriva ovviamente da **quī-ne*.

⁵ Per una storia etimologica di *haud* si veda Hackstein (2016).

⁶ Ad es. *nec recte dicis* (Plaut. *Bacch.* 119), *haud scio* (Plaut. *Aul.* 426): cfr. Lindsay (1907: 130-131).

⁷ Per una rassegna dettagliata su tutti i costituenti negativi e i loro usi, si veda Pinkster (2015: cap. 8). Ad esempio, in questo articolo si sceglie di non menzionare il morfema negativo *ně*, il cui uso è stato sostituito da *nōn*, lasciando le uniche tracce in composti come *nihil* (*ně* + *hilum*), *nullus* (*ně* + *ullus*), ecc. Non si affronteranno nemmeno i casi di verbi intrinsecamente negativi, come *ně* + *scio* (cfr. Pinkster 2015), volendo mettere al centro della discussione i soli costrutti negativi frasali.